Решение по уголовному делу 

 

Дело №1-22/2017 

 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

 

г. Приморско-Ахтарск 05 мая 2017 года

 Мировой судья судебного участка № 193 Приморско-Ахтарского района 

 Краснодарского края ТРУНОВА Е.В.,

 с участием государственного обвинителя помощника прокурора 

 Приморско-Ахтарского района Климчука С.Н.,

 подсудимого Соловьева 

<

ФИО1>,

 при секретаре Панариной П.А.,

 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

Соловьева 

<

ФИО1>, 

<

ДАТА2> рождения, уроженца 

<

АДРЕС>, 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО> образование 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО>, 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО>, зарегистрированного: 

<

АДРЕС> временно зарегистрированного по 

<

АДРЕС>, временно проживающего без регистрации по 

<

АДРЕС> ранее судимого: 

13.10.2005г. Кущевским районным судом по п.»б» ч.2 ст. 228.1, п.»б» ч.2 ст. 228.1, ч.3,4 ст. 69 УК РФ к 7 годам лишения свободы, со штрафом в размере 10 000 рублей;

16.04.2008г. постановлением Президиума Краснодарского краевого суда приговор от 13.10.2005 г. изменен: действия Соловьева А.В. квалифицированы по ч.3 ст. 30, п.»б» ч.2 ст. 228.1 УК РФ к 5 годам лишения свободы со штрафом в размере 3 000 рублей;

09.02.2010г. освободился по отбытию срока наказания,

 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Соловьев А.В., являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, совершил управление автомобилем, находясь в состоянии опьянения.

 Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

 Соловьев А.В. 23.03.2017 года в неустановленное дознанием время, находясь в неустановленном дознанием месте, употребил спиртные напитки. 

 После чего, 23.03.2017 года в 22 часа 40 минут у Соловьева А.В., достоверно знающего, что он подвергнут административному наказанию, а именно лишен постановлением мирового судьи судебного участка № 194 Приморско-Ахтарского района от 11.03.2016 года за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, права управления транспортными средствами, сроком 1 год 6 месяцев, и срок вышеуказанного административного наказания не истек, (в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказания со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечении 1 года со дня окончания исполнения данного постановления), возник умысел на управление автомобилем марки 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО> модели 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО> государственный регистрационный знак 

<

НОМЕР>, в состоянии опьянения.

 Реализуя свой преступный умысел, действуя в нарушении п. 2.7 ПДД, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 года 

<

НОМЕР> «О Правилах дорожного движения» (в редакции Постановления Правительства РФ от 10.09.2016 года 

<

НОМЕР>), осознавая общественную опасность своих деяний, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий своих деяний, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, Соловьев А.В. 23.03.2017 года в период времени с 22 часов 40 минут по 23 часа 10 минут осуществлял движение на автомобиле марки 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО> модели 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО> государственный регистрационный знак 

<

НОМЕР>, по 

<

АДРЕС> находясь в состоянии опьянения, ставящим под угрозу безопасность движения.

 23.03.2017 года в 23 часа 10 минут его действия по управлению автомобилем в состоянии опьянения, на автодороге сообщением 

<

АДРЕС>, были пресечены сотрудниками отдельного взвода ДПС ОГИБДД ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району. 

 На требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения Соловьев А.В. отказался. 

 Согласно п.2 примечания к ст. 264 УК РФ для целей настоящей статьи и статьи 264.1 настоящего Кодекса лицом, находящимся в состоянии опьянения, признается лицо, управляющее транспортным средством, не выполнившее законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения в порядке и на основаниях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

 В судебном заседании Соловьев А.В. вину по ст. 264.1 УК РФ признал полностью и дал показания, аналогичные вышеуказанным обстоятельствам, что 23.03.2017г. в период с 22 час. 40 мин. по 23 час.10 мин. он управлял автомобилем марки 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО> модели 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО> государственный регистрационный знак 

<

НОМЕР>, в состоянии алкогольного опьянения 

<

АДРЕС> Он знал, что на основании постановления мирового судьи судебного участка № 194 Приморско-Ахтарского района от 11.03.2016 года за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, он лишен права управления транспортными средствами сроком 1 год 6 месяцев. Он не справился с управлением и допустил наезд на дорожный знак, стоящий на обочине автодороги, и автомобиль перевернулся на крышу. На требование сотрудника ГИБДД пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения он отказался. В содеянном он раскаивается и просит суд не лишать его свободы. 

 Свидетель 

<

ФИО2>. суду показал, что 23.03.2017 года примерно в 23 часа 35 минут на автодороге 

<

АДРЕС> его и второго гражданина сотрудники ДПС пригласили в качестве понятых при оформлении материала на лицо, управляющего транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения. Он и второй понятой подошли к служебному автомобилю, который находился на обочине автодороге сообщением 

<

АДРЕС>, где в салоне данного автомобиля находился гражданин. Как им сотрудники ДПС пояснили, Соловьев А.В. 23.03.2017 года примерно в 23 часа 05 минут, управляя автомобилем 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО> государственный регистрационный знак 

<

НОМЕР>, напротив дома 

<

НОМЕР> по 

<

АДРЕС> Приморско-Ахтарского района Краснодарского края, по требованию сотрудника ДПС об остановке транспортного средства, не остановился и стал скрываться от сотрудников ДПС, которые его стали преследовать на служебном автомобиле. Водитель допустил на указанном автомобиле наезд на дорожный знак, стоящий на обочине автодороги, и автомобиль перевернулся на крышу. В ходе оформления документов сотрудниками ДПС у Соловьева А.В. были установлены признаки опьянения, а именно: запах алкоголя изо рта, нарушение речи. В этот же день примерно в 23 часа 45 минут сотрудник ДПС в его присутствии и второго понятого отстранил Соловьева А.В. от управления транспортным средством. Затем сотрудник ДПС в его присутствии и присутствии второго понятого предложил Соловьеву А.В. пройти освидетельствование на предмет алкогольного опьянения с помощью прибора «Алкотестер PRO-100 combi» 

<

НОМЕР>. На что Соловьев А.В. ответил отказом, и при этом ничего не пояснил. Соловьеву А.В. было предложено пройти медицинское освидетельствование на установление факта алкогольного опьянения в МБУЗ ЦРБ «им. Кравченко Н.Г.» Приморско-Ахтарского района. На что Соловьев А.В. также ответил отказом и расписался в протоколе. Соловьев А.В. свою вину не отрицал в том, что он 23.03.2017 года управлял вышеуказанным автомобилем в состоянии алкогольного опьянения. 

 Свидетель 

<

ФИО3> суду показала, что Соловьев А.В. является ее сожителем.

 У Соловьева А.В. имеется автомобиль марки 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО> государственный регистрационный знак 

<

НОМЕР>, синего цвета, оформленный на нее. 23.03.2017 года около 22 часов 00 минут она находилась у себя дома по 

<

АДРЕС> Соловьева А.В. дома не было. Он уехал на автомобиле. Примерно в 23 часа 40 минут она позвонила ему и от него узнала, что 23.03.2017 года в 

<

АДРЕС> его остановили сотрудники ДПС ОГИБДД ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району. Однако, он не остановился и поехал дальше, т.к. у него не было страхового полиса. 23.03.2017 года около 23 часов 10 минут он, не справившись с управлением, допустил наезд на дорожный знак, стоящий на обочине автодороги. В результате чего автомобиль перевернулся на крышу. О том, что Соловьев А.В. сел за управление автомобилем в состоянии алкогольного опьянения, она не знала.

 Также вина Соловьева А.В. подтверждается оглашенными в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании показаниями свидетелей 

<

ФИО4> 

<

ФИО5>., 

<

ФИО6> 

<

ФИО7>., 

<

ФИО8> 

<

ФИО9> 

 Из показаний свидетеля 

<

ФИО10>следует, что он работает в должности инспектора группы ДПС ОГИБДД ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району. Так, 23.03.2017 года он вместе с инспектором ОВ ДПС ОГИБДД ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району капитаном полиции 

<

ФИО5>. с 18 часов 00 минут приступили к несению службы на маршрут 

<

НОМЕР>, который расположен в 

<

АДРЕС>. В этот же день, примерно в 23 часа 05 минут, во время несения службы, когда они находились напротив дома 

<

НОМЕР> по 

<

АДРЕС> Приморско-Ахтарского района Краснодарского края, то они обратили внимание на то, что по автодороге 

<

АДРЕС> двигался автомобиль 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО> государственный регистрационный знак 

<

НОМЕР>. В связи с чем, он принял решение об остановке данного транспортного средства, с целью проверки документов. Он водителю данного автомобиля подал жезлом знак об остановке автомобиля. Однако, водитель проигнорировал его требования и направился дальше по автодороге. После чего они сели в свой служебный автомобиль и стали преследовать данный автомобиль, который набирал скорость и двигался по 

<

АДРЕС> На их требования через громкоговорящее устройство, которое установлено на крыше их служебного автомобиля, об остановке транспортного средства, водитель не реагировал и пытался скрыться от них. Они по телефону сообщили в дежурную часть ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району о том, что они преследуют автомобиль, который на их требования остановиться не реагирует. Когда водитель на указанном автомобиле двигался по автодороге сообщением 

<

АДРЕС>, то 23.03.2017 года около 23 часов 10 минут, не справившись с управлением, на 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО>, водитель допустил наезд на дорожный знак, стоящий на обочине автодороги. Автомобиль перевернулся на крышу. Они вышли из служебного автомобиля, прошли к автомобилю 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО>» , государственный регистрационный знак 

<

НОМЕР>, и помогли водителю выйти из автомобиля. В указанном автомобиле находился пассажир, которому они также помогли выйти. Водитель и пассажир указанного автомобиля в результате ДТП не пострадали. Как впоследствии они узнали, что водителем указанного автомобиля был Соловьев А.В., а его пассажиром - Просенков 

<

ФИО11>. После чего они вызвали дополнительный наряд ДПС ОГИБДД ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району для оформления указанного дорожно-транспортного происшествия. После чего они стали заниматься оформлением административных нарушений, допущенных Соловьевым А.В. Соловьев А.В. не отрицал свою вину в том, что это он управлял указанным автомобилем. В процессе составления административных материалов в отношении Соловьева А.В. ими были установлены у Соловьева А.В. признаки опьянения, а именно: запах алкоголя изо рта, нарушение речи. В связи с чем, Соловьев А.В. был отстранен от управления транспортными средствами, затем ему на месте было предложено пройти освидетельствование на предмет алкогольного опьянения, с помощью прибора «Алкотестер PRO-100 combi» 

<

НОМЕР>. Однако, он в присутствии понятых отказался от данного прохождения. После чего Соловьеву А.В. было предложено пройти медицинское освидетельствование в МБУЗ ЦРБ «им. Кравченко Н.Г.» Приморско-Ахтарского района для установления факта опьянения. Однако, 23.03.2017 года в 23 часа 50 минут Соловьев А.В. в присутствии понятых не выполнил законного требования сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на установление факта опьянения. Соловьев А.В. написал, что он не согласен пройти данное медицинское освидетельствование. Также при сборе административного материала в отношении Соловьева А.В. было установлено, что он не имеет водительского удостоверения и значится лишенным прав управления транспортным средством, согласно постановления мирового судьи судебного участка № 194 Приморско-Ахтарского района от 11.03.2016 года за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей, с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев. Как пояснил сам Соловьев А.В., что он 23.03.2017 года употреблял спиртные напитки - водку. После установления данного факта им был написан рапорт об обнаружении признаков состава преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, который был зарегистрирован в КУСП ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району для проведения проверки, так как в действиях Соловьева А.В. усматриваются признаки преступления предусмотренного ст. 264.1 УК РФ. 

 Из показаний свидетеля 

<

ФИО5>. следует, что он в настоящее время работает в должности инспектора группы ОВ ДПС ОГИБДД ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району. Так 23.03.2017 года он вместе с инспектором ОВ ДПС ОГИБДД ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району старшим лейтенантом полиции 

<

ФИО12>. с 18 часов 00 минут приступили к несению службы на маршрут 

<

НОМЕР>, который расположен в 

<

АДРЕС>. В этот же день, примерно в 23 часа 05 минут, во время несения службы, когда они находились напротив дома 

<

НОМЕР> по 

<

АДРЕС> Приморско-Ахтарского района Краснодарского края, то они обратили внимание на то, что по автодороге 

<

АДРЕС> двигался автомобиль 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО> государственный регистрационный знак 

<

НОМЕР>. В связи с чем, он принял решение об остановке данного транспортного средства, с целью проверки документов. Он водителю данного автомобиля подал жезлом знак об остановке автомобиля. Однако, водитель проигнорировал его требования и направился дальше по автодороге. После чего они сели в свой служебный автомобиль и стали преследовать данный автомобиль, который набирал скорость и двигался по 

<

АДРЕС> На их требования через громкоговорящее устройство, которое установлено на крыше их служебного автомобиля, об остановке транспортного средства, водитель не реагировал и пытался скрыться от них. Они по телефону сообщили в дежурную часть ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району о том, что они преследуют автомобиль, который на их требования остановиться не реагирует. Когда водитель на указанном автомобиле двигался по автодороге сообщением 

<

АДРЕС>, то 23.03.2017 года около 23 часов 10 минут, не справившись с управлением на 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО>, водитель допустил наезд на дорожный знак, стоящий на обочине автодороги. Автомобиль перевернулся на крышу. Они вышли из служебного автомобиля, прошли к автомобилю 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО>» , государственный регистрационный знак 

<

НОМЕР>, и помогли водителю выйти из автомобиля. В указанном автомобиле находился пассажир, которому они также помогли выйти. Как впоследствии они узнали, что водителем указанного автомобиля был Соловьев А.В., а его пассажиром - Просенков 

<

ФИО11>. После чего они вызвали дополнительный наряд ДПС ОГИБДД ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району для оформления указанного дорожно-транспортного происшествия. После чего они стали заниматься оформлением административных нарушений, допущенных Соловьевым А.В. Соловьев А.В. не отрицал свою вину в том, что это он управлял указанным автомобилем. В процессе составления административных материалов в отношении Соловьева А.В. ими были установлены у Соловьева А.В. признаки опьянения, а именно: запах алкоголя изо рта, нарушение речи. В связи с чем, Соловьев А.В. был отстранен от управления транспортными средствами, затем ему на месте было предложено пройти освидетельствование на предмет алкогольного опьянения, с помощью прибора «Алкотестер PRO-100 combi» 

<

НОМЕР>. Однако, он в присутствии понятых отказался от данного прохождения. После чего Соловьеву А.В. было предложено пройти медицинское освидетельствование в МБУЗ ЦРБ «им. Кравченко Н.Г.» Приморско-Ахтарского района для установления факта опьянения. Однако, 23.03.2017 года в 23 часа 50 минут Соловьев А.В. в присутствии понятых не выполнил законного требования сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на установление факта опьянения. Соловьев А.В. написал, что он не согласен пройти данное медицинское освидетельствование. Также при сборе административного материала в отношении Соловьева А.В. было установлено, что он не имеет водительского удостоверения и значится лишенным прав управления транспортным средством, согласно постановления мирового судьи судебного участка № 194 Приморско-Ахтарского района от 11.03.2016 года за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей, с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев. Как пояснил сам Соловьев А.В., что он 23.03.2017 года употреблял спиртные напитки - водку. После установления данного факта им был написан рапорт об обнаружении признаков состава преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, который был зарегистрирован в КУСП ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району для проведения проверки, так как в действиях Соловьева А.В. усматриваются признаки преступления предусмотренного ст. 264.1 УК РФ. 

 Из показаний свидетеля 

<

ФИО6> следует, что он работает в должности инспектора группы ОВ ДПС ОГИБДД ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району. Так, 23.03.2017 года он вместе с инспектором ОВ ДПС ОГИБДД ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району старшим лейтенантом полиции 

<

ФИО7>. с 18 часов 00 минут приступили к несению службы на маршрут 

<

НОМЕР> Приморско-Ахтарского района. В этот же день примерно, в 23 часа 15 минут во время несения службы, совместно с инспектором ОВ ДПС ОГИБДД ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району 

<

ФИО7>. им от оперативного дежурного дежурной части ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району поступило сообщение о том, что на автодороге сообщением 

<

АДРЕС> 23.03.2017 года около 23 часов 10 минут было совершенно дорожно-транспортное происшествие. После чего на служебном автомобиле он совместно с инспектором ОВ ДПС ОГИБДД ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району 

<

ФИО7>. прибыли на место ДТП, где по прибытию было установлено, что 23.03.2017 года в 23 часа 05 минут во время несения службы инспектором ОВ ДПС ОГИБДД ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району 

<

ФИО12>. совместно с инспектором ОВ ДПС ОГИБДД ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району 

<

ФИО5>., когда они находились напротив дома 

<

НОМЕР> по 

<

АДРЕС>, по автодороге 

<

АДРЕС> двигался автомобиль 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО> государственный регистрационный знак 

<

НОМЕР>. Они подали знак с жезлом об остановке транспортного средства. Однако, водитель данного автомобиля проигнорировал требования сотрудника ДПС и направился дальше по автодороге. После чего, на служебном автомобиле инспектор ОВ ДПС ОГИБДД ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району 

<

ФИО12>. совместно с инспектором ОВ ДПС ОГИБДД ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району 

<

ФИО5>. стали преследовать на служебном автомобиле с включенными проблесковыми маячками данный автомобиль, который набирал скорость и двигался по улицам автодороги 

<

АДРЕС>, и на их требования через громкоговорящее устройство не реагировал и пытался скрыться от них, о чем они сообщили в дежурную часть ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району. Когда водитель на указанном автомобиле двигался по автодороге сообщением 

<

АДРЕС> Приморско

<

АДРЕС>, то 23.03.2017 года около 23 часов 10 минут, не справившись с управлением, и на 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО> дороги допустил наезд на дорожный знак, стоящий на обочине автодороги. Автомобиль перевернулся на крышу. Он совместно с инспектором ОВ ДПС ОГИБДД ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району 

<

ФИО7>. стали документально оформлять ДТП, с участием двух понятых, участником которого являлся Соловьев А.В. Во время оформления ДТП при проверке документов Соловьева А.В. по базам ГИБДД, было установлено, что Соловьев А.В. значится лишенным прав управления транспортным средством, согласно постановления мирового судьи судебного участка № 194 Приморско-Ахтарского района от 11.03.2016 года за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей, с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев. У Соловьева А.В. были установлены следующие признаки: запах алкоголя изо рта, нарушение речи, неустойчивая походка. В связи с чем, капитаном полиции 

<

ФИО5>.23.03.2017 года Соловьев А.В. был отстранен от управления транспортным средствам, затем ему на месте было предложено пройти освидетельствование на предмет алкогольного опьянения, с помощью прибора «Алкотестер PRO-100 combi» 

<

НОМЕР>. Однако, он в присутствии понятых отказался от данного прохождения. После чего Соловьеву А.В. было предложено пройти медицинское освидетельствование в МБУЗ ЦРБ «им. Кравченко Н.Г.» Приморско-Ахтарского района для установления факта опьянения. Однако, 23.03.2017 года в 23 часа 50 минут Соловьев А.В. в присутствии понятых не выполнил законного требования сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на установление факта опьянения. Соловьев А.В. написал, что он не согласен пройти данное медицинское освидетельствование.

 Из показаний свидетеля 

<

ФИО7>. следует, что он работает в должности инспектора группы ОВ ДПС ОГИБДД ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району. Так, 23.03.2017 года он вместе с инспектором ОВ ДПС ОГИБДД ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району старшим лейтенантом полиции 

<

ФИО6> с 18 часов 00 минут приступили к несению службы на маршрут 

<

НОМЕР> Приморско-Ахтарского района. В этот же день примерно, в 23 часа 15 минут во время несения службы, совместно с инспектором ОВ ДПС ОГИБДД ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району 

<

ФИО6> им от оперативного дежурного дежурной части ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району поступило сообщение о том, что на автодороге сообщением ст. Ольгинская-

<

АДРЕС> 23.03.2017 года около 23 часов 10 минут было совершенно дорожно-транспортное происшествие. После чего на служебном автомобиле он совместно с инспектором ОВ ДПС ОГИБДД ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району 

<

ФИО6> прибыли на место ДТП, где по прибытию было установлено, что 23.03.2017 года в 23 часа 05 минут во время несения службы инспектором ОВ ДПС ОГИБДД ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району 

<

ФИО12>. совместно с инспектором ОВ ДПС ОГИБДД ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району 

<

ФИО5>., когда они находились напротив дома 

<

НОМЕР> по ул. Яна 

<

АДРЕС>, по автодороге 

<

АДРЕС> двигался автомобиль 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО> государственный регистрационный знак 

<

НОМЕР>. Они подали знак с жезлом об остановке транспортного средства. Однако, водитель данного автомобиля проигнорировал требования сотрудника ДПС и направился дальше по автодороге. После чего, на служебном автомобиле инспектор ОВ ДПС ОГИБДД ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району 

<

ФИО12>. совместно с инспектором ОВ ДПС ОГИБДД ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району 

<

ФИО5>. стали преследовать на служебном автомобиле с включенными проблесковыми маячками данный автомобиль, который набирал скорость и двигался по улицам автодороги 

<

АДРЕС> 

<

АДРЕС> и на их требования через громкоговорящее устройство не реагировал и пытался скрыться от них, о чем они сообщили в дежурную часть ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району. Когда водитель на указанном автомобиле двигался по автодороге сообщением ст. Ольгинская-

<

АДРЕС> то 23.03.2017 года около 23 часов 10 минут, не справившись с управлением, и на 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО> дороги допустил наезд на дорожный знак, стоящий на обочине автодороги, в результате чего вышеуказанный автомобиль перевернулся на крышу. Он совместно с инспектором ОВ ДПС ОГИБДД ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району 

<

ФИО6>т стали документально оформлять ДТП, с участием двух понятых, участником которого являлся Соловьев А.В. Во время оформления ДТП при проверке документов Соловьева А.В. по базам ГИБДД, было установлено, что Соловьев А.В. значится лишенным прав управления транспортным средством, согласно постановления мирового судьи судебного участка № 194 Приморско-Ахтарского района от 11.03.2016 года за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей, с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев. У Соловьева А.В. были установлены следующие признаки: запах алкоголя изо рта, нарушение речи, неустойчивая походка. В связи с чем, капитаном полиции 

<

ФИО5>.23.03.2017 года Соловьев А.В. был отстранен от управления транспортным средствам, затем ему на месте было предложено пройти освидетельствование на предмет алкогольного опьянения, с помощью прибора «Алкотестер PRO-100 combi» 

<

НОМЕР>. Однако, он в присутствии понятых отказался от данного прохождения. После чего Соловьеву А.В. было предложено пройти медицинское освидетельствование в МБУЗ ЦРБ «им. Кравченко Н.Г.» Приморско-Ахтарского района для установления факта опьянения. Однако, 23.03.2017 года в 23 часа 50 минут Соловьев А.В. в присутствии понятых не выполнил законного требования сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на установление факта опьянения. Соловьев А.В. написал, что он не согласен пройти данное медицинское освидетельствование. В отношении Соловьева А.В. был собран административный материал по ч.2 ст. 12.26 КоАП РФ.

 Из показаний 

<

ФИО13>следует, что 23.03.2017 года примерно в 23 часа 35 минут его и второго гражданина сотрудники ДПС пригласили в качествен понятых при оформлении материала на лицо, управляющее автомобилем в состоянии опьянения. Он и второй понятой подошли к служебному автомобилю, который находился на обочине автодороге сообщением ст. Ольгинская-

<

АДРЕС> на 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО>, где в салоне данного автомобиля находился гражданин, как им сотрудники ДПС пояснили Соловьев А.В., который 23.03.2017 года примерно в 23 часа 05 минут, управляя автомобилем 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО> государственный регистрационный знак 

<

НОМЕР>, напротив дома 

<

НОМЕР> по ул. Яна 

<

АДРЕС>, по требованию сотрудника ДПС об остановке транспортного средства не остановился и стал скрываться от сотрудников ДПС, которые его стали преследовать на служебном автомобиле. Когда водитель на указанном автомобиле двигался по автодороге сообщением ст. Ольгинская-

<

АДРЕС> то 23.03.2017 года около 23 часов 10 минут, не справившись с управлением на указанной автодороге, на 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО>, допустил наезд на дорожный знак, стоящий на обочине автодороги, в результате чего вышеуказанный автомобиль перевернулся на крышу. Так же рядом со служебным автомобилем в обочине автодороги находился автомобиль 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО> государственный регистрационный знак 

<

НОМЕР>, как он понял, которым управлял Соловьев А.В. В отношении Соловьева А.В. сотрудниками ДПС было вынесено постановление по делу об административном правонарушении по ч. 2 ст. 12.37 КоАП РФ, протокол об административном правонарушении по ч.2 ст. 12.25 КоАП РФ (невыполнение законного требования об остановке), протокол об административном правонарушении по ч. 2 ст. 12.33 КоАП РФ (повреждение дорожных сооружений). Так же в ходе составления административных материалов в отношении Соловьева А.В. сотрудниками ДПС у Соловьева А.В. были установлены признаки опьянения, а именно: запах алкоголя изо рта, нарушение речи. В этот же день примерно в 23 часа 45 минут сотрудник ДПС в его присутствии и второго понятого, отстранил Соловьева А.В. от управления транспортным средством, о чем был составлен протокол об отстранении от управления транспортным средством, где он и второй понятой поставили свои подписи. Так же в данном протоколе свою подпись поставил Соловьев А.В. Затем сотрудник ДПС в его присутствии и присутствии второго понятого предложил Соловьеву А.В. пройти освидетельствование на предмет алкогольного опьянения, с помощью прибора «Алкотестер PRO-100 combi» 

<

НОМЕР>. На что Соловьев А.В. в его присутствии и второго понятого ответил отказом, и при этом ничего не пояснил. Тогда в этот же день, в 23 часа 50 минут, в его присутствии и присутствии второго понятого Соловьеву А.В. было предложено пройти медицинское освидетельствование на установление факта алкогольного опьянения в МБУЗ ЦРБ «им. Кравченко Н.Г.» Приморско-Ахтарского района. На что Соловьев А.В. также ответил отказом и при этом поставил свою подпись в протоколе о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, в котором он и второй понятой так же поставили свои подписи. Соловьев А.В. свою вину не отрицал в том, что он 23.03.2017 года управлял вышеуказанным автомобилем в состоянии алкогольного опьянения. 

 Из показаний свидетеля 

<

ФИО9> следует, что 23.03.2017 года около 12 часов 00 минут он пришел домой к своему знакомому Соловьеву А.В., который проживает по 

<

АДРЕС>. Примерно в 22 часа 40 минут Соловьеву А.В. кто - то позвонил по мобильному телефону и сообщил о том, что в 

<

АДРЕС> бегает его щенок по кличке «Жужик», которого он потерял. Они вдвоем поехали на автомобиле 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО>

<

ОБЕЗЛИЧЕНО> государственный регистрационный знак 

<

НОМЕР> 777, синего цвета, в 

<

АДРЕС> за щенком. Заехав в 

<

АДРЕС>, они забрали щенка и поехали обратно домой к Соловьеву А.В. 

<

АДРЕС>. Когда они ехали на указанном автомобиле, 23.03.2017 года около 23 часов 05 минут в 

<

АДРЕС>, Соловьева А.В. останавливали сотрудники ДПС ОГИБДД ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району. Однако, он не остановился на их требования, а поехал дальше, так как у него не было страхового полиса. Когда он двигался на автомобиле по автодороге сообщением ст. Ольгинская-

<

АДРЕС> то около 23 часов 10 минут, не справившись с управлением на указанной автодороге, допустил наезд на дорожный знак, стоящий на обочине автодороги. Автомобиль перевернулся на крышу. В результате ДТП никто не пострадал. Из автомобиля им помогли выйти сотрудники ДПС, которые их преследовали. Затем им помогли указанный автомобиль перевернуть с крыши на колеса. После чего, в отношении Соловьева А.В. сотрудниками ДПС были составлены административные протоколы. Затем ему сотрудники ДПС разрешили идти домой. Впоследствии он от сотрудников полиции узнал о том, что Соловьев А.В. сел за руль автомобиля в состоянии алкогольного опьянения. С Соловьевым А.В. в этот день он спиртные напитки не употребляли, и не видел, чтобы Соловьев А.В. употреблял спиртное.

 Также вина Соловьева А.В. подтверждается исследованными материалами дела : рапортом (

<

ОБЕЗЛИЧЕНО> постановлением о прекращении производства по делу об административном правонарушении 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО>), рапортом (

<

ОБЕЗЛИЧЕНО> административным материалом (

<

ОБЕЗЛИЧЕНО>), постановлением по делу об административном правонарушении 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО> постановлением о производстве выемки 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО> протоколом выемки 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО> фототаблицей 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО> протоколом осмотра автомобиля 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО> постановлением о признании и приобщении к делу вещественных доказательств 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО> 

 Оценив собранные по делу доказательства, суд пришел к выводу, что вина подсудимого Соловьева А.В. в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, по признаку управления автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, доказана полностью.

 У суда нет сомнений о вменяемости подсудимого Соловьева А.В. , т.к. его поведение в суде было адекватным, он давал показания, осознанно отвечал на вопросы. Данных о наличии у него психических заболеваний не имеется, поэтому его следует признать вменяемым и подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

 По месту жительства Соловьев А.В. характеризуется удовлетворительно.

 Назначая вид и меру наказания подсудимому Соловьеву А.В., суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, данные о его личности, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

 К обстоятельствам, смягчающим наказание, суд относит то, что Соловьев А.В. вину признал полностью, раскаялся в содеянном.

 К обстоятельствам, отягчающим наказание, суд относит наличие в действиях Соловьева А.В. рецидива преступлений.

 С учетом конкретных обстоятельств дела, личности подсудимого, суд считает, что исправление подсудимого Соловьева А.В. возможно без изоляции от общества, с назначением наказания в виде обязательных работ, в соответствии с ч.3 ст. 68 УК РФ, согласно которой при любом виде рецидива преступлений, если судом установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные статьей 61 настоящего Кодекса, срок наказания может быть назначен менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части настоящего Кодекса.

 

 Руководствуясь ст. 303, 307-309 УПК РФ, суд

 П Р И Г О В О Р И Л:

 Признать Соловьева 

<

ФИО1> виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 200 часов обязательных работ с отбыванием наказания в местах определяемых органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией, с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами сроком на 2 года.

 Меру процессуального принуждения в отношении Соловьева А.В. до вступления приговора в законную силу обязательство о явке - оставить прежнюю.

 Вещественное доказательство: автомобиль 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО> государственный 

регистрационный знак 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО>, считать возвращенным законному владельцу 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО> сняв с ее ответственного хранения. 

 Копию приговора направить в ОГИБДД ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району для сведения.

 Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморско-Ахтарский районный суд через мирового судью в течение 10 суток со дня его постановления.

 Разъяснить осужденному Соловьеву А.В., что в случае обжалования приговора, 

он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

 

МИРОВОЙ СУДЬЯ